nus, testis citatus, et deinde vocatus de mandato, etc. Fiat ut in proxima 

usque, scilicet quoad primum intèrrogatorium. 
Respondend9 dixit se probe nosse quam grave peccaturÚ sit periu-

rium. 
Ad secundum interrogatorium. 

Dixit se nominari Iacobum Raymundum, et cognominari Vila, patria 

Barchinone, etatis triginta sex annorum, esse filium Iacobi Vila, civis 

honorati Barcinone, et domine Ioanne Vila de Ortis et de Cabrera, coniu

gum, et esse sacè'rdotem, et vivere satis honeste ex patrimonio proprio a 

patre suo relicto, quod summam capit mille ducatorum, parum plus vel 

minus·. 
Ad tercium interrogatorium. 

Dixit se quotidie celebrare per misericordiam Dei. 
Ad quartum interrogatorium. 

Respondit negative per Dei bonitatem. 
Ad quintum interrogatorium. 

Dixit venisse ad examinandum se in hac causa requisitum et citatum 

ad instanciam reverendi Patris Petri Gil, procuratoris Societatis Iesu in 

presente causa canonizacionis semel et iterum iussu vestrarum reveren

disimarum dominadonum. 
Ad sextum interrogator~um. 
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Dixit ad omnia negative. 
Ad septimum interrogatorium. 

Dixit se scire alios esse testes examinandos in dicta causa, et alios 
fuisse allocutum non quidem, ut essent concordes, set ut sepe fit animi 
gracia. 

Ad octavum interrogat~rium. 
Dixit sibi copiam fuisse ostensam et datam articulorum super quibus 

examinari debent testes ut securius respondere posset. 
Ad nonum interrogatorium. 

Dixit se responsurum prout infra ad articulos oblatos per procur¡lto
rem Societatis Iesu, Patrem Laurencium de Paulis. 

Ad decimum interrogatorium .. 
Dixit se audivisse nominare Patrem Ignatium a Loyola sepe a patre 

suo, et a Michaele Çarrovira, Iurium doctorem iam deffunctis qui dictum 
Patrem Ignatium cognoverunt non alia occasione nisi quia virtÍm iustum 
et studiosum arbitrabantur et pro tali habitum publica fama et oppinione 
ab omnibus receptam, cui nullus qui probe novisset dictum Ignacium con-
tra dicebat. ~ 

Ad undecimum intcrrogatorium. 
Dixit se respon~urum. in fra ad articulos oblatos per procuratorem im

pradictum. 
Ad duodecimum interrogatorium. 

Dixit idem. 
Ad tercium decimum interrogatorium. 

Dixit idem ut supra. 
'Ad quartum decimum intcrrogatorium. 

Dixit idem. 
Ad quintum dccimum interrogatorjum. 

Dixit et respondit idem. 
Ad sextum decimum interrogatorium. 

Dixit idem ut supra. 
Ad septimum decimum interrogatorium. 

Dixit se scire miraculum esse rem insolitam supra nature potenciam 
opera tam. 

Ad octavum decimum interrogatorium. 
Dixit se rcsponsurum infra ad articulos ut supra. 

Ad nonum decimum interrogatorium. 
Dixit idcm ut in precedenti. 

· Ad vigesimum interrogatoriüm. 
Dixit idem. 

Ad vigesimum primum et ultimum interrogatorium. 
Dixit idem quod dixit. 
Deinde fuit djctus testis interrogatus et examinatus super arficulis 

procuratoris in rotulo contentis super quibus deposuit ut sequitur. 
Ad primum articulum. 

Dixit circa fidem, excellenciam vite sanctitatem et miracula esse vera · 
omnia in dicto articulo contenta quia sic audivit a multis, et ut refferunt 
aliqui scriptores, inter alios Maffeyus, Societatis Iesu in Vita ipsius Pa-
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tris Ignatii; in libro tercio Petrus. a Ribadeneyra, eiusdem Societatis in 

secunda parte de Gestis Sanctorum, in fine ipsius libri, frater Hierony

mus Romanus, Ordinis sancti Augustini, in prima parte de Republica 

Mundi, in Republica Christiana, libro sexto, capitulo 33, in quo agit de 

Institucione eiusdem Societatis; Ildelfonsus de Villegas, in prima parte 

de Vitis Sanctorum, agens de eiusdem Societatis Institucione; Gonsales 

de Illescas, Abbas sancti Frontes, in secunda parte Historie Pontificalis 

in Vita Pauli tercii, libri 6; frater Laurencius Surio in Comentariis an

ni 1540; Rutilius Berthonius episcopus Coretanensis ei Rocanatensis, in 

libro primo, capitulo 9, agens de anno 5 Iubilei. Idem in libro 6, capitulo 

primo. Thomas Bosius, de Signis Ecclesie Dei, in libro 5.0
, capitulo 3. 

Idem, in libro 15.0 , capitulo 5.0 ldem, in libro 22.0 , capitulo primo. Gene

brardus, in sua Corona Grapnia, in libro 4.0 , anni 1521, fol. 715. Idem, 

in eodem loco, folio 72-4. Steplianus a Garibay in Compendio Historialis 

Hispanie, libro 30, capitulo 5.", agens de Institucione ipsius Religionis, 

multi alií scriptores ídem testantur reliqua omnia contenta in ipso articu

lo credit esse vera quia sic audivit a multis ei ut referunt aliqui scripto

res, inter alios, dictus Maffeyus, Ribadeneyra et Stephanus a Garibay, et 

alií supra citati, et quam plurimi alií. 
Ad secundum articulum. 

Dixit esse vera quia sich est comunís oppmw et referunt aliqui ex 

supra citatis auctoribus, inter alios Maffeyus, Riba de Neyra, Villegas, 

Romanus, Illescas, Genebrardus et Garibay, in locis citatis, et quam piu

rimi alií, et est comunís oppinio et publica vox et fama. 

Ad tercium articulum. 
Dixit esse vera contenta in dicto articulo, quia sich audivit a multis 

et legit in supra citatis autoribus, et est publicum et notorium, et publica 

vox et fama. 
Ad quartum articulum. 

Dixit omnia in dicto artiGu)o contenta ·esse vera, quia sic audivit a 

multis esse certa et manjfesta, et perlegit in multis et variïs auctoribus 

presertim citatis in articulo secundo et tercio, et vidit et est depictum 

in multis et diversis imaginibus, precipue in illis que Rome tipis fuerunt 

mandate, et esse publicum et notorium, et publica vox et fama. 

Ad quintum articulum. 
Dixit omnia illa in dicto articulo contenta esse vera, quia semper 

audivit et legit, sicut in supra citaio articulo secundo dixit et ita est de

pictum ut dixit in quarto articulo et est certum publicum et notorium 

et publica vox et fama. 
Ad sextum articulum. . 

Dixit omnia in dicto articulo contenta esse vera, quia sic perlegit in 

supra citatis autoribus, et audivit a Inultis presertim a patre suo, qui 

dictum Patrem Ignacium viderat et cognoverat dum Rome esset tempore 

Paulí tercii pontificis maximí et est verum publicum et notorium pre

sertim in dicto Cenobio Beate Marie Montserrat ubi eciam a multis audi

vit et est absque dubio verum et publica vox et fama. 

Ad septimum articulum. 
Dixit esse vera omnia in dicto articulo contenta, quia sic audivit et 
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legit ut dixit in articulo sexto, et est publicum et notorium et publica vox 
et fama. 

Ad octavum articulum. 
Dixit omnia in dicto articulo contenta esse vera, quia sich perlegit 

in supra citatis autoribus, et audivit ab omnibus, presertim ab aliquibus 
qui dictum Patrem Ignatium cognoverant, presertim a magnifico Michael 
Çarrovira, decretoris doctore, cive honorato Barchinone, et a patre _ipsius 
testis, qui dictum Patrem Ignatium cognoverant, et est publicum et poto-
rium et publica vox et fama. · 

Ad vigesimum tercium articulum de virtutibus omnissis preceden
tibus, de voluntate partís ipsius testi producentis super quibus non fuit 
testis predictus nec per consequens examinatus. 

Ad vigesimum quortum articulum de Fide. 
Dixit credere esse vera contenta in articulo, legit et audivit quemad

modum supra. 
· Ad vigesimum quintum articulum de Religione. 

Dixit se credere esse vera que in articulo narrantur ut supra, et est 
publicum et notorium, et publica vox et fama. 

Ad vigesimum octavum articulum de. Charitate in Deum omissis 
precedentibus, etc. 
Dixit quod· credit omnia et singula in dicto articulo contenta esse vera, 

et ut talia habentur, quia sic audivit a multis fidedignis personis et per
legit in supra citatis autoribus, et aliïs, et est publicum et notorium et 
publica vox et fama. 

Ad vigesilinum · nonum articulum de O racione et illustracionibus. 
Dixit quod credit omnia in dicto articulo contenta esse vera, ut audi

vit a multis et perlegit ut supra; et est publicum et certissimum absque 
dubio, et publica vox et fama. 

Ad trigesimum articulum de Visionibus. , 
J)ixit ad omnia capita ex dicto articulo de Visionibus, se credere esse 

vera et pro talibus habentur ut audivit a multis et èst comunís oppinio et 
perlegit in supra c)tatis autoribus, et esse publicum et notorium, et pu
blica vox et fama. 

Ad trigesimum primlim articulum de Extasi et Raptu. 
Dixit esse vera contenta in articulo pr~dicto, ut perlegit sicut dixit 

supra, et audivit a multis fidedignis, presertim a patre ipsius testis, tem
pore quo erat in humanis, qui die obitus sui erat etatis septuaginta octo 
annorum, dicente sibi multocies quod dum ipse Rome esset magnifica Eli
sabeth Roses sibi sepissime narravit vitam et conversionem dicti Patris 
Ignatii, et aliqua ipsius magne tnemorie gesta preeipueque raptus aliquos 
et visibilia que dicto Patri Ignatio succeserant, et inter alia sibi exposuit 
quod duro ad Monasterium Beate Marie de Montserrat, proficisceretur a 
civitate Minorisse postque habitum sum seculare mutasset existens in agro 
quodam sito supra oppidum de Monistrol oracioni se dicavit, in qua ita 
spiritu raptus fuit ut eciam in aera elevatus fuerit et ita a quam plurimis 
fuerit prospectus tamquam valde elevatus a terra ut aliquot cubitis ipsum 
a terra erectum prospicerent magna claritate et splendore suffultum eun
demque tamquam solares radios ex se emitentem quod magnam admira-
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cionem onmibus prospicientibus prebuit, ad cuius similitudinem alium 
quoque raptum habuisse audivit ab aliquibus fidedignis personis in pre
senti civitate ,.Barchinone dum existeret in oracione in ecclesia parro
chiali Beate Marie de Mari, gehibus flesiis in gradibus coram altari maiori 
positus, fuit similiter a terra elevatus, quam plurimosque alios habuisst: 
raptus a quam plurimis audivit, et legit apud varios et gravissirnos ex 
precitatis auctoribus, et esse publicurn et notoriurn, et publica vox et 
fama: 

Ad trigesimum quinturn articulum de Charitate erga proximum orn-
missis precedentibus, etc. · • 
Dixit se credere esse vera contenta in articulo quia sic audivit a patre 

suo, ipsius testis, et ab ali is quam plurimis et perlegit ·in aliquibus ex 
supra citatis auctoribus, et est publicum et notorium et publica vox et 
fama. 

Ad articulum loquentem de Operibus Misericordie. 
Dixit esse vera ut supra precedenti articulo et· est publicum et noto

rium, et publica vox et fama. 
Ad quadragesimum artfculum de Humilitate. 

Dixit quod credit omnia in articulo contenta esse vera quia sic andí
vit et legit, ut supra et esse publicum et notorium. 

Ad quadragesimum quinturn articulum de Penitencia et Abstinen
cia, ommissis precedentibus, etc. 
Dixit omnia in dicto articulo co_ntenta esse vera, quia sic audivit et 

legit ut dixit in articulo trigesimo prirrio, et est publicum et rnani.fesium. 
Ad quadragesimum sextum articulum de Paciencia et Mansuetudine. 

Dixit ut supra in dicto articulo trigesimo primo, et est .publicum et 
nolorium, et publica vox et fama. 

Ad quadragesimum octavum articulum de Paupertate et omrilissis 
precedentibus, etc. . 
Db¡:it esse ;'era contenta in articulo ut supra iam dixit et ita est pu

blicum et notorium et publica vox et fama. 
Ait quadragesimum nonum articulum de Castitate. 

Dixif ídem ut in precedentibus. 
Ad quinquagesimum artículum de Obediencia. 

Dixit ídem ut in precedentibus, et ita ut narratur in articulo est pu
blicum et notorium, ·et publica vox et fama. 

Ad quinquagesimum tertium articulum de Miraculis. 
Dixit omnia miracula que Deus optimus maximus per merita et inter

cessione Patris Ignatii de Loyola operatus est, tam in vita quam post 
mortem eiusdem Patris Ignatii credit ipse testis esse vera et certa mi
racula ut audivit a multis fid.edignis, et perlegit in supra citatis auctori
bus,. que quidem mira cula sunt plurima, ex quibus multa et fere omnia 
sunt evidentissima et magne autoritatis ut precitati àutores Maffeyus ncm
pe, et Riba de Neyra, et ali i quam plurès 'testantur, precipue vero con
tenta et enarrata in predicto articulo prout a quam plurimis id audivit 
precipue vero ex eadern moniali cum qua alloquen te ipso teste narra vit 
ipsi testi predictum miraculum se facturo et affirmabat ita sibi sucessisse 
nempe quod cum fracto coxendice et in evidentissimo mortis periculo es-
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set prout chirurgi attestabantur et ardentisima febri flagraret adducta re
líquia Patris lgnatii, et per ipsam tacta eodem instanti sanata fuit. Et sic 
ea omnia vera et legitima reputat ipse testis presertim sequens quod di
xit ipse testis sibi contigisse ad hunc modum: evenit quod anno Domini 
millesimo sexcentesimo prima in mense marcia incidit in gravissimum 
morbum magna et gravíssima febri vexabafur acutissimoque ac vehe
menti dolore ventriculi opprimebatur ita ut humanis viribus defíicienti
bus medicii attestarentur quod humanitus in evidentissimo periculo ip~ 
sum testem habebant eo casu postquam confessus fuerat Sacramentumque 
Sanctissime Eucaristie susceperat testamentumque ordinaverat cum quo
tidie acrius infirmitas eum opprimeret et omnimodo vires defficerent Pa
ter Antonius Clar, e Societate Iesu, tunc rector huius Collegii Beate Marie 
de Bethlem, presentis civitatis misit ad ipsum testem quoddam reliquia
rium in forma orologii pectoralis, ubi reconditum stabat os dicti Patris 
Ignatii, dictusque Pater Clar sequenti die ad domum ipsius testis acce
dens visitacionis gracia aliqua dicto testi narravit miracula precibus Pa
tris Ignacii a Deo Omnipotenti impetrata media eficassissimo illius reli
quie quam miserat et apud se dictus testis tunc habebat illum monens 
ut toto corde se ipsum Patri Ignacio commiteret totaque devocione of
ferret quibus monitis impulsus testis ipse se tota animi affectu dicto Pa
l!"i Ignatio dicavit ipsumque summis precibus fuit deprecatus ut in om
nibus sibi adesse vellet et pro eo summan clemendam deprecaretur ut 
ipsi testi suam divinam opem et auxilium elargire dignaretur, quibus 
precibus factis eademmet nocte, hora decima secundum me. patrie con
suetudinem dum somno teneretur visum est sibi videre presbiterum egre
dientem ex extremo cubiculi ubi testis ipse infirmus iacebat et habebat 
quoddam altare constructum, vestitum ut religiosum e Societate Iesu si
mile vultu et aspectu imagini cuidam, que efigies est dicti Patris Ignatii, 
quam multocies viderat in dicto Collegio de Bethlem affixam ibi qui ac
cessit ad lectum ubi iacebat dictus testis, affabili vultu, imponens manus 
suas super caput et ventriculum ipsius testis cui quidem testi eciam vi
debatur per totum corpus se palpari ab eodem sacerdote, et quo facto 
statim abiit exiens pe~;· ostium cubiculi dei nd e illico a somno excita tus 
est ipse testis in se senciens magnam consolacionem et notabile eviden- . 
tissimumque remedium, eaque tam in somnis dum tangeretur quam ex
pergefactus sentiit itaque postquam somnio solutus fuit statim quesivit ex 
domna lacobo de Salba filio sororis ipsius testis ubinam esset sacerdos 
ille qui ipsum testem tetigerat et exiverat per ostium cubiculi quique 
ipsum testem ita reffecerat ut vix mali aliquid ipsi testi superesse vi
deretur, cum vero dictus domnus Iacobus de Salba esset puer etatis de
cem et septem annorum et solus in dicto cubiculo admiracione quadam 
oppressus respoÍ1dit nullum sacerdotem neque aliquem alium illuc in
trasse, hacque postulacione perterritus adiit fratrem sum~ maiorem natu 
don Bernardum de Salba, a quo Bernardo cubiculum una cum aliïs in
grediente similiter ipsi quesivit et ab aliïs ;ingressis, quonam profectus 
erat sacerdos ille qui suo tactu ipsum testem ita reffecerat ut vix ipse tes
tis infirmitatem sentiret quibus omnibus ídem quod dictus Iacobus idem 
testis respondentibus admiracione correptus protinus credidit divinitus 

34 FRANCISCO DE P. SOLA, S. J. 

id sibi evenisse itaque exlstiruavit dicturu presbiteruru esse dictum Pa
trem Ignatium qui medio sue relique patronus in illa infirmitate dicto 
testi extiterat idque efficacius credidit cum iuspexit quod eciam si gra
víssima esset infirmitas illa, qua opprimebatur numquam tamen extitit 
cogitaCione mentis perturbatus ex quo possit inferri non rei veritatem 
fuisse set fantaciam cuius rei quod aduch quotidie ipsi testi crescit fi
des dum recondatur quaru letus et refectus tam salutari remedio reman
serit ~x tam brevi et prompta valetudine quam fuit ipse testis adeptus 
ut. licet aliqua remedia sibi medici adhibuerant fuerunt lenia ut nihil 
sibi proficere potuisse existiniet nisi celeste remediu~ illud adfuisset 
quod felix faustum fortunatumque sit et •¡n laudem Omnipotentis Dei. 
Multa alia .et quam plurima miracula et magna memoria colenda dixit 
ipse testis enarrase posse que Omnipotens Deus intercessionibus Patris 
Ignatii fuit operatus et quotidie innumera eduntur que non solum ut bre
vitati consulet sed eciam quia a precitatis autoribus satis comprobata 
restant ex dictis a Patre Maffeo et a Patre Riba de Neyra, et aliis in
tacta reliquit. 

Aliud tamen retulit dictus testis ut ·proprium nostre huius civitatis 
Barcinone, quod successit ex apparicione quadam quam dictus Pater Ig
nacius fecit quodam die cuidam barcinonensï vocato loanni Pasqual ut 
eidem t'esti sibi retulit magnificus lonnas Michael Bastida, civis honora
tus Ba'rcinone, qui dicebat se audivisse quam pluries a dicto Pasqual qui 
sibi dicto Bastida enarraverat, · quod dictus Ioannes Pasqual multocies 
dictum Patrem Ignacium acceperat ut hospitem dum. domi sua viveret, 
ex quo fiebat ut familiarissime inter se diversa, dictus Pater Ignacius, et 
dictus Pasqual tractaren! ex quo quidem Patre Ignacio eidem testi quam 
plures virtutes quibus dictus Pater Ignasius ornatus erat accessisse cre
dendum est, inter quas banc retulit ipse testis quod consuetudo ,quedam 
perpetua apud eum viguit ut quotidie templum maximum huius civitatis 
accederet ad matutinum officim audiendum quod singulis diebus fere hora 
quarta matutina incipitur celebrare 'quam quidem consuetudinem u·sque 
&d ultimum vite semper dictus Pasqual servavit ut neque frigus neque 
nix neque aliqua temporis calamitas eum impediret quominus in assueta 
quotidianaque dicti templi frequentacione persisteret immo pocius sum
ma cura et quotidiano usu semper ad templum maximum accedebat 
!taque contigit quodam die ut ideru Pasqual celestí letícia eodem tem
plo a Deo Optimo Maximo reficeretur, evenit enim quod quodam die ex
citans se a somno existimans se nimis dormisse et matutinum officium 
iam ceptum esse induens se celeritate maxima profectus fuit ad templum 
maximum quo perveniens non solum non esse ceptum officium sed se ni
mis festinanter properasse animadvertit cum nullum adhuc ipsius templi 
ostium eeset apertum ille igitur assueta hora adveniens et espectans in 
ostio templi sito coram palacio regio, quod primum aperitur et eo aperto 
statim ingrediens et genuflectens in gradibus assendentibus ad altare 
maius ad cornu Evangelii totum templum noctis· caligine obscure existens 

. sine lumine, exceptis aliquibus lampadibus in di versis capellis ardentibus 
dum in ea genuflexione persisteret sentiit in claustro extra corpus ip
sius ecclesie mirabilem et iucundissimam musicam que sensim accede-
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bat et ingrediens templum, vidit dictus Pasqual ingredientem sacerdo

tem iudutum alba stola et pluviali associatum predicta musica, quo in

gresso cepit templum lucere ab eo paulisper ita c.Iarum remasit ut dior

na claritate videretur illustratum quod naturaliter erat impossibjle cum 

esset hiems et nondum audita hora quarta quam rem admirans dictus 

Pasqual, et attente inspiciens qtiod faceret predictus sacerdos eum ipse 

Pasqual ascendentem ad altare maius dicte Sedis vidit eadem musica 

et ingrediente per ostium ad parlem Epistole $itum eodem Pasquale ad 

alteram partem existente cumque dictus sacerdos fuisset ingressos genu

flectens coram Sanctisimo Sacramento accepit turibulum quod ei obtulit 

unus ex illis qui ei ministrabant, quo accepto incensavit altare circum 

eundo, et tabernaciilum, quo ~nito abiit exiens ab altare maiore eadem 

Societate Sibi juncta per ostium situm ad partem Evangelii, ubi orabat 

dictus Pasqual genuflexus qui prospiciens didum presbyterum sibi non

dom cognitum neque existimans visionem esse sed pocius esse ceremo

niam ecclesie vel festum aliquod, et eo casu dictus Pasqual estupefactus · 

elevans se perrexit ad dictum presbyterum ad osculandum ei magnus 

cumque perrexisset et eum esse Patrem Ignacium cognovisset dixit eu 

parter mi Ignacii hic ades? eodem instanti nihil vidit sed abiit, et reces

sit visio iterum remanens ecclesia ita obscura ut antea erat, qua visione 

licet perterritus existeret dictus Pasqual letus tamen remansit et spiritu 

multum consolatus Inmortali Deo Omnipotenti gracias agens. Et ita est 

vemm, publicum et notorium ·et publica vox et fama. 
Ad quinquagesimum quartum articulum de Opinione Sanctitatis. 

Dixit omnia et singula in dicto articulo contenta esse vera quod pro 

veris habentur et leguntur ea omnia in precitatis autoribus que eciam 

comprobantur aperte ex eadem Religione Societatis Iesu per dictum Pa

trem Ignacium fundata, que plurimos fructus in Sacrosancte Ecclesie uti

litatem quotidie et ducit et non solum ex his remanet comprobatum ve- · 

rum eciam et confirmatum ex bullis apostolicis cum enim Romanus Pon

tífex Paulus tercius in. sua hulla data Rome, anno Domini 1540, quinto 

chalendas octobris, sui Pontificatus anno sexto, dicte Societatis ereccio

nem admisisset ipsorumque Patrum ad· sexagenarium numerum limitas

set. Postea motus actibus sanctis et religiosis dicti Patris Ignacii et socio

rum eius, ut ipse Pontífex attestatur et in dies crescente eorum sanctitate 

· mirabilibusque fructibus dictum numerum ita amplia vit ut latissimam 

facultatem tribuerit ut omnes et quoslibet sibi benevisos Prepositu_s ge

neralis dicte Societatis recipere posset ductus ut ait dictus Romanus Pon

tífex eo quia videbat primitus receptos innumerabiles sanctissimosque 

fmctus produxisse et producere, et i dem Pontifex in aliis... Societati 

privilegiïs ... , statuta inmunitates et exempciones ac formam et regulam 

approbatam nec non aliï Summi Pontifices, videlicet, Julius tercius, 

Pius quartus, Pius quin tus, Gregori us decimus terci us ......... et Grego-

rius decimus quartus eandem Societatem benevole ampletentes semper 

ad Patris Ignacii merita spectarunt in quibus cum Sanctissimi Pontifi

ces errare non potuerint ipsius virtus, oppinio, religio et vita exempla

ris probatissima remanet predictaque òmnia exempla de scriptura Pa

tris Xavier legit dictus testis in precitatis autoribus et omnia alia in 
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predicto articulo· contenta a quam plurimis audivit ita publica esse. 
Ad quinquagesimum quintum artitulum sub oppinione sanctitatis. 

Dixit esse omnia vera et certa ut ipse testis dixit supra et de illis est 
publica vox et fama. 

Ad quinquagesimum seplimum articulum. 
Dixit et affirmat dictus testis, omnia et siQgula in dicto articulo con

tenta esse vera et certissima ut dixit in precedentibus articulis, precipue 
in articulo quinquagesimo tercio de miraculis, et audivit, legit, et vidit, 
et ita est publicum et notorium, et publica vox et fama. 

Ad quinquagesimum octavum articulu'm. 
Dixit Oll\nia et singula esse vera, publica et notaria que in articulo 

continentur. 
Ad quinquagesimum nonum articulum, de frecuencia sepulcri. 

Dixit omnia esse vera contenta in articulo quia ipse testis sic perle
git ut supra, et audivit a multis fidedignis personis que Rome fuerunt, et 
est certum publicutn et notorium et publica vox et fama. 

Ad sexagesimum articulum. 
Dixit omnia in dicto articulo contenta esse vera et quod non solum 

Rome ubi sepultum est corpus Patris Ignacii, tanquem sanctum eum ha
bent sicut in supradicto articulo dixit verum eciam et in universa orbe 
terrarum ubi reperiuntur imagines dicti Patris Ignacii in magnam venc
racionem habentur apud m!mes Christi fideles,' et hec dixit testis ipse 
quia audivit a multis qui attestabantur se vidisse et quia legit apud pre
citatos auctores, et vidit experiencia comprobatum in presenti civitate 
Barcinone in ecclesia Collegi Beate Marie de Bethlem, ubi est altare Sanc
tissime Trinitatis, et ubi est imago dicti Patris Ignacii coram dicta imagi
ne genuflexi, ubi sunt d'iversa miraculorum munera imagines depicte alia 
cerea argentea sindones quamplurime, et !ampas argentea concursusque et 
frecuencia gentium precipue in die ipsius obitus conímemoracionis qui 
dies est ultima mensis iulii mota siquidem gens ex magna devocione dicti 
Patris Ignacii tum pro sua sanctitate vite, miraculis suis precibus a Deo 
impetratis tum ex magna accede.ntium quotidie numero et -non solurn in 
hac Barcinonense civitate, verum eciam et in oppido Minorisse, est verurn 
quad in dicto articulo ponitur. quia ipse testis accessit ad dictum oppi
dum Minorisse et vidit rnagnam devocionem quàm in dictum Patrem Igna
cium habebant, p1·ecipueque rnagnus concursus gentium ad speluncam ubi 
fecit penitenciam et ordinavit librum quem Exerciciorum ·appellanl, 
quam frequentissimus populi accessus visitat, non solum habitancium in 
dicto oppido Minorisse, verum eciam a variïs et longinquis !ocis acce
durit ducti ex pr~dicta magna devocione, in qua spelunca est imago que
dam dicti Patris Ignacii suntque multa cerea munera. Omnia alia in dicto 
articulo contenta dixit esse vera quia sic vidit ipse testis et est publicurn 
et notorium, et publica vox et fama. ' · 

Ad sexagesimum primum articulum. 
Dixit omnia in dicto articulo contenta esse vera ut vidit ipse testis 

et est publicum et notorium. 
Ad se:x;agesimum secundam et ultimam articulam de vero et fama 

Joqaente. 

• 
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Dixit quod omnia et singula per ipsum testem dicta et deposita sunt 
vera publica et notoria et de illis est publica vox et faina taliterque verí
tas aliter non se habet in contrarium. 

Ita deposui ego dictus lacobus Raymundus Vila. 
Fuit illi lectum et perseveravit presentibus dictis reverenQ.issimis do

minis iudicibus remissorialibus. 
Franciscus, episcopus Vicensis. Raimundus, episcopus Barcinoriensis. 
Ioannes Pareja, notarius publicus Barcinone.» 

Il. DECLARACIÓN DEL NOTARIO LORENZO PASCUAL 

«Dictis dic et anno [18 mayo 1606]. 
Multum magnificus et magne Providencie vir dominus Lanrencius 

Pasqual, notarius regius, et anno presenti et currenti consiliarius, sive 
consul, presentis civitatis Barcinone. 

Et in primis fuit ipse testis interrogatus et examinatus super inter
rogatoriis infrascriptis, super quibus interrogatus dixït et deposuit prout 
sequitur videlicet. 

Et primo interrogatus super primo interrogatorio rotuli remissorie 
recepte ad monicionem sibi factam de perjurio et de veritate dicenda 
et de gravitate, et importancia cause huiusmodi respondendo dixit se 
scire gravitatem perjurii et qnam graviter peccet qui aliter quam res sit 
iurat et maxime in causa tam gravi. 

Ad secundum interrogatorium. 
Dixit nominari Laurencium, et cognominari pasqual, natum in oppi

do Servarie, Celsonensis diocesis, etatis sexaginta quatuor annorum, pa
ter suus nominabatur Franciscus Pasqual de Plano, et mater Hieronyma 
legitime coniuges deffuncti, oriundi dicti oppidi Servarie, quod vivit ex 
suis redditibus et emolumentis sue artis, bene et honeste. 

Ad tercium interrogatorium. 
Dixit se solitum fuisse et esse peccata sua confiteri et Sanctissime 

Eucarístic Sacramentum sumere quolibet mense publice coram omni
bus in ccclesia Beate Marie de Iesu, territorii Barcinone, ordinis Sancte 
Francisci, cum monachis dicti Monasterii. 

Ad qi.Iartum interrogatorium. 
Dixit quod non per Dei graciam. 

Ad quintum interrogatorium. 
Dixit se fuisse requisitum bis vel ter per nuncios vestrarum domina

cionum ad instanciam procnratoris Societatis lesu, pro huiusmodi tes-
timonio peribendo. · 

Ad sextum interrogatorium. 
Dixit quod nihil fuit sibi donatum, datum, promissum, vel remissum, 

pro huiusmodi testimonio perhibendo nech aliqt!id aliud sperat habere 
nisi laudem et gloriam Dei Omnipotentis. 

Ad seplimum interrogatorium. 
Dixit audivisse multo s alio s-. fuisse ci tatos testes ad huïusmodi cau-
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sam sed quod ipse nihil cum eis convenit ad effectum ut essent concor
des nec alias. 

Ad octavum interrogatorium. 
Dixit se postquam rescivisset testiinonium a se ferendum esse in hac 

causa arti~ulos postulasse ut scire posset ad quos testis esse poterat. 
Ad nonum interrogatorium. 

Dixit. se nihil de his de certa seien cia afferre posse. 
Ad decimum interrogatorium. 

Dixit se non cognovisse dictum Patrem Ignacium sed audivisse a 
Ioanne Sacristano Pasqual, cotoneria, socero ipsius testis se dictum Pa
trem Ignacium cognovisse, tractasse et conversasse ac simul cum eodem 
Patre Ignacio in presenti civitate Barcinone in domo Annetis Pasqual, 
matris dicti Ioannis Pasqual commoratum fuisse edisse et dormisse et 
illum maxima religione et pietate erga Deum fuisse et reputasse. Et ea 
de causa dictus Ioannes Sacristanus Pasqual et tofa eius domus maxima 
devocione erga dictum Patrem Ignacium utebantur prout ipse testis ac 
uxor sua Annetis Pasqual et alie filie di.cti Ioannis Pasqual utuntur. et 
semper in animo dictum Patrem Ignacium ut amicum et Die fainiliarem 
ex tunc elegerunt, colunt et venerantur. 

Ad undecimum interrogatorium. 
Dixit quot ex hiis que verbo a dicto Ioanne Sacristano Pasqual, so

cero suo, et ab aliis audivit ipse testis scit dictum Patrem Ignacium in 
presenti civitate Barcinone Minorisse in Monasterio Virginis Marie M"o
tisserati b,abitasse. 

Ad duodecimum interrogatorium. 
Dixit ipsum testem audivisse et intellexisse a dicto Ioanne Sacristano 

Pasqual, et ab aliïs dictum Patrem Ignacium Rome decessisse et ibídem 
corpus suum sepultum esse. 

Ad tercium decimum interrogatorium. 
Dixit audivisse eciam a dicto Ioanne Sacristano Pasqual, socero suo, 

et a multis aliïs dictum Patrem Ignacium fuisse fundatorem Societatis 
Iesu et eius Regulam et Constituciones quibus regitur et gubernatur fe
cisse, et est publicum et notorium ac de eis publica vox et fama. 

Ad quartum decimum interrogatorium. 
Dixit quod ex his que semper audivit a dicto Ioanne Sacristano Pas

qual et ab aliis multis de vHa laudabili, exemplari, et sancta dicti Patris 
Ignacii pro certo habuit et habet testis ipse dictum Patrem Ignacium 
fuisse toto tempore vite sue magnum observatorem Regule et Constitu
cionum per. ipsum editarum pro regimine . dicte Societatis et magnum 
amatorem virtutum et zelatorem servicii Dei. 

Ad quintum decimum interrogatorium. 
Dixit que iam dixit et affirmavit ipse testis quod audivit et intelle

xit corpus dicti Patri Ignacii esse sepultum in urbe Romàna ad quam 
ipse testis numque accessit et sic nihil scit si dictum sepulcrum visite
tur nec ne bene tame~ credit et pro certo habet visitari attenta eius 
sanctitate et magna devocione erga dictum Patrem Ignacium omnes 
Christi fideles universaliter gerunt.-
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Ad sextum decimum interrogatorium. 
Dixit audivisse Joca inquibus Pater Ignacius habita vit Minorisse ho-· 

die frequentari per Christi fideles cum maxima veneracione ·et visitari 
ut Joca sancta, et talis est publica vox et fama. 

Ad septimum decimum intérrogatorium. 
Dixit quodtrniraculum est quid supra naturale quod secundum natu

ram fieri non potest. 
Ad octavum decimum interrogatorium. 

Dixit quod ipse testis audivit intercessione dicti Patris Ignacii fuisse 
facta a Deo Omqipotente multa miracula, et signanter audivit et intelle
xit de quodam magno miraculo de quo infra dicet super articulo de 
mira culis. 

Ad nonum decimum interrogatorium. 
Dixit quod credit, miracula facta interc.essione dicti Patris Ignacii 

fuisse facta prout ,in interrogatorio continetur. 
Ad vigesimum interrogatorium . 

. Dixit quod credit et pro certo habet quod miracula facta intercessio
ne dicti Patris Ignacii sunt ultra vires nature per ea que dixit in pre
cedentibus interrogatoriis. 

·Ad trigesimum primum et ultimum interrogatorium. 
Dixit quod credit et pro certo et indubitato habet quod miracula a 

Deo operata intercessione dicti Patris Ignaci sunt vera miracula .et non 
ficta et pro veris et non fictis ea habet dictus testis et comuniter ·ab 
omnibus habentur. 

Deinde vero fuit dictus testis interrogatus et examipatus super ar
ticulis in rotulo remissorie contentis, super quibus deposuit ut sequitur 
videlicet. · · 

Ad quinquagesimum tercium articulum de Miraculis ommisis pre
cedentibus, etc. 
Dixit quod ipse testis est uxoratus cum quadam honesta muliere, no

minata Oriens Pasqual que est filia legitima et naturalis loannis Sacris-· 
tani Pasqual, quondam cotonerii, civis presentis civitatis, eius sosceri 
qui dictum Patrem Ignacium in vita sua familiater tractavit dando ei 
suís domibus hospicium et- habitaculum cumquo eius socero pluries ipse 
testis Juit allocutus· de dicto Patre Ignacio et illius vita exemplari, et 
semper audivit et intellexit a dicto eius socero quod dictus Pater Igna
cius tempore quo illum cognovit et traètavit, vixisse cum magna sancti
tate et austeritate vite maserando et male tratando carnem suam propiam 
curo summis disciplinis, ieiuniis, et aliïs abstinencis, studendo et in
vigilando orasiorlbus quotidianis in dicta domo, et quod aliquando ip
sum invenerat ita devote in oracione positum, quod vidit illum circum
circa curo magno resplandore et elevatum a terra per duos palmos. Et 
quod assidue frequentabat ostiatim ut pauper plures domos presentis ci
vitatis petendo ut sibi amore Dei elargirentur elemosine, et quod quicquid 
curo dictis elemosinis consequebatur dividebat postea inter pauperes 
Christi, et quod curo hac illius industria vivebant et sustentabantur quam 
plures pauperes presentis civitatis. Et quod eciam propter magnum amo
rem et voluntatem quam gerebat erga moniales Monastedi Beate Marie 
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Arigelorum, presentis' civitatis, quod tunc extra muros erat constructum, 
non dubitavit corrigere seu reprehendere aliquas personas seculares et ip
sas moniales propter aliqua que ipse videbat et non ei placebant et erant 
digna correccione propter que fuit ausus quídam temerarius occurrere 
in quodam die predicto Patri .Ignasio extra Pm·tale dictum de Sant Da
niel, prêsentis civitatis, dando et percussiendo et super il).ius personam 
cum quodam baculo male eum tractando que dictus Pater Ignacius licet 
non egre tullerit sed cum multa paciencia sustinuerit stetit per plm·es 
dies cum magno discrimine illius vite in quodam lecto in domo dicti 
Pasq~al condonando semper et remitendo iniuriam et damnum sibi illa
tum audivit eciam a dicto eius socero per intercessionem dicti Patris 
lgnacii fuisse per spacium aliquarum horarum ressussitatum corpus 
cuiusdam hominis qui laqueo se suspenderat in quadam domo sita in 
quodam vico vocato del Pla d'en Llu~l, «;;ando dicto suspensa ad adoran
dum quandam figuram Christi Crucifixi quam ferebat super eius pectus 
audivit eciam ab eodem dicto eius socero, quod predictus Pater Ignacius 
profitebatur et diligenter observabat on:ln.es virtutes quod erat sobrius, 
pudicus, honestus et omni virtute preditus que omnia supradicta eciam